acordo firmado· entre a União e o Estado de Mato 
Grosso, no âmbito do Programa de Apoio à Reestru­
turação e ao Ajuste Fiscal dOs Estados. . 

Art. 22 A operação de crédito' referida no artigo 
anterior terá as seguintes condições financeiras: 

I - valor da dívida à ser adquirida pela União: 
R$1.090.314.139,25 (um bilhão, noventa milhões, 
trezentos e catorze mil, cento e trinta e nove reais e 
vinte e cinco centavos). Deste valor será deduzida a 
parcela correspondente ao subsIdio concedido pela 
União ao Estado de Mato Grosso, nos termos dos 
§§ 29 a 411, do art. 32, da Lei nl! 9.496, de 11 de sa. 
tembro de· 1997, sendo refinanciados apenas

[...]

confonne diScriminado a seguir. 

a) R$1189.566.497,90 (cento e oitenta e nove 
milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, quatro­
centos e no~enta e sete reais e noventa centavos), 
correspondehtes ao valor da dívida mobiliária em 11 

I 

de julho de 1997; 
b) R$sj4.419.672,34 (noventa e quatro milhões, 

quatrocentos e dezenove mil, seiscentos e setenta e 
dois reais ei trinta e quatro centavos), relativos ao 
saldo devedor dos empréstimos junto ao Banco do 
Brasil S.A., Jm 11 de julho de 1997; 

c) R$285_026.237,n (duzentos e oitenta e cin­
co milhões, rinte e seis mil, duzentos e trinta e sete 
reais e setellta e sete centavos, correspondentes ao

[...]

saldo devedbr junto à Caixa Econômica Federal, em 
11 de julho ele 1997; . 

d) R$210.930.740,68 (duzentos e dez milhões, 
novecentos b trinta mil, setecentos e quarenta reais 
e sessenta J oito centavos), relativos ao saldo deve­
dor junto aó sistema bancário, em 11 de julho de 
1997; e I 

e) R$284.632.000,OO (duzentos e oitenta e 
quatro milhÕes, seiscentos e trinta e dois mil reais), 
correspondJntes ao empréstimo de transfonnação 

I 
do Banco do Estado de Mato Grosso S.A. - BEMAT, . I 
em 16 de dezembro de 1997; 

I 
11 - efKiBrgos: 
a) juroS: 60/0 a.a. (seis por cento ao ano); 
b) atualização do saldo devedor. mensalmente

[...]

Autoriza o Estado de Mato Grosso a 
transferir para a Caixa Econômica Fede­
ral - CEF seus débitos junto às instituiçõ­
es financeiras que especifica, com o aval 
da União, no âmbito do Programa de 
Apolo à Reestruturação e ao Ajuste Fis­
cal dos Estados, no valor total de 
R$286.869.052,51 (duzentos e oitenta e 
seis milhões, oitocentos e sessenta e 
nove mil, cinqüenta e dois reais e cin-­
qüenta e um centavos), apurado em 28 de 
fevereiro de 1997. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 12 É o Estado de Mato Grosso autorizado, 

nos termos das Resoluções nºS 70, de 1995, e 12, 
de 1997, ambas do Senado Federal, a transferir para

[...]

oito milhões, duzentos e noventa e oito mil, quinhen­
tos e setenta e dois reais e noventa e um centavos); 

b) Banco Bamerindus: R$89.591.043,47 (oiten­
ta e nove milhões, quinhentos e nOl/enta e um mil, 
quarenta e três reais e quarenta e sete centavos); 

c) ~nco BMC: R$26.216.078,82 (vinte e seis 
milhões, duzentos e dezesseis mil, setenta e oito 
reais e oitenta e dois centavos); 

d) Banco BMD: R$13.177.801,98 (treze milhõ­
es, cento e setenta e sete mil, oitocentos e um rell1is 
e noventa e oito centavos); 

e) Banco BCN: R$41.788.073,04 (quarenta e 
um milhões, setecentos e oitenta e oito mil, setenta e 
três reais e quatro centavos); 

PARECER NR 306, DE 1S98 
(Da Comissão Diretora) 

Redação final do Projeto de Resolu­
çãô nl! 45, de 1998. 

A Comissão Diretora apresenta a redação final 
do Projeto de Resolução n2 45, de 1998, que autori­
za o Estado de Mato Grosso a contratar operação